Beatissime Pater !
Boleslaus Twardowski archiepiscopus Latinorum Leopoliensis ad

pedes Sanctitatis Vestrae provolutus, nacta occasione, sequentem de
statu Ecclesiae in sua dioecesi tempore occupationis sovieticae, quae
a mense Septembre 1939 usque ad mensem Julium 1941 perdurabat,
proponit relationem:

Ecclesia quidem a regimine sovietico in territorio dioeceseos Leopo-
liensis non persequebatur aperte et crudeliter. Immo ab officialibus,
ac huius regiminis magistratibus saepissime pronuntiabatur, ac decla-
rabatur omnes in sovietico statu omnimoda in rebus fidei frui libertate,
quae etiam per constitutionem rerum publicarum est agnita confir-
mataque, unicuique ergo licere religionem suam privatim colere ac
profiteri. Praxis tamen modusque procedendi totius regiminis, qui Eccle-
siae semper infestissimus fuit et inimicissimus nec non atheismi impie-
tatisque propagatio, quae ultimum est assecuta gradum, nudis verbis
istis aperte contradicebant.

Capto ab exercitu sovietico nostro territorio ordinationes et insti-
tutiones brevi tempore vitae religiosae perniciosissimae prodierunt. In
fundamento ordinationum istarum facultas theologica in Universitate
Leopoliensi est clausa et sublata. Institutio et educatio religiosa in
omnibus scholis, tum elementariis tum mediis amota est, locum autem
eius occupavit propagatio atheismi, qui per praelectiones, libros, prae-
sertim vero per impias iuventutis associationes, magis magisque diffun-
debatur. Scholae, quae a religiosis gubernabantur clausae sunt, reli-
giosi autem ipsi, ac religiosae a domibus expulsi. Omnia instituta
ecclesiastica, uti orphanotrophia, hospitalia, quorum religiosi viri, ac
mulieres religiosae gerebant curam, a statu sunt occupata et in eius
proprietatem transierunt. Libri paroeciales et archiva parochis sunt
ablata et officio status civilis concredita, introducta sunt etiam obli-
gatoria matrimonia civilia et divortia. Omnia ecclesiastica bona adem-
pta Ecclesiae in proprietatem transierunt status. Multis in casibus
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sacerdotes domos paroeciales, religiosi domos religiosas derelinquere
coacti sunt. Domus archiepiscopi residentialis occupata ab exercitu
totaliter spoliata, ac maximo gradu corrupta est. Archiepiscopus ipse
eiusque episcopus auxiliarisl a suis domibus amoti et omni supellectili
spoliati. Item Seminarii dioecesani alumni ac superiores coacti sunt
propriam derelinquere domum et alium sibi domicilium quaerere. Curia
dioecesana archivo suo, quod publicis archivis status est annexum,
privata est.

Insimul publice, omnibus modis maximoque cum apparatu, pro-
pagabatur impietas ac atheismus ; saepissime publica comitia in scholis,
praetoriis, faloricis, mercatoriis, tabernis, domibus privatis etiam hospi-
talibus, quibus omnes necessario interesse ac participare debebant,
convocabantur. His in comitiis communismi principia in animos ad-
stantium imprimebantur. Praeterea divulgabatur et disseminabatur
atheismus per ephemerides, libros, ludos in theatris, repraesentationes
kinematographicas etc.

Singulare erat id, quod omnis bolscevismi assecla, praesertim vero
sectae sovieticae sodalis semper, ubique, omni in occasione : tempore
occupationis et ludi, in via et domi, impietatem et atheismum propu-
gnabant. Propagationem hanc comitabatur terror erga omnes, qui de
actione bolscevismo opposita erant suspecti. Terrori autem isti, denun-
tiatio quae valde divulgata erat, quaeque principale constituebat medium
tenendi populum in subiectione et oboedientia erga potestatem sovieti-
cam, deserviebat. Denuntiatores hi observabant et exquirebant omnes,
praesertim sacerdotes. Omnis autem denuntiatio eorum sufficiens erat,
ut denuntiatus incarceretur. Eo ergo modo in vinculis sunt inventi 20
sacerdotes et magnus fidelium numerus.

His omnibus tamen non obstantibus vita in dioecesi religiosa non
solum suas non amisit vires, sed etiam magis cm*, .firmata, consolidata,
corroborata que est. Nonnulli quidem minus in fide fundati, ac stabiliti,
quaestum ante omnia querentes, defeccrunt, universitas tamen in fide
patrum suorum firmiter constanterque perseveravit.

Existentibus supra enumeratis difficultatibus, ac obstaculis, quibus
addenda est etiam magna dificultas in reciproca cum sacerdotibus et
fidelibus communicatione, ordinarius tamer' magnam semper impen-
debat operam, omnibus modis, qui possibiles erant, cum concredito
sibi clero ac fidelibus sese communicandi. Ut amplae dioeceseos admi-

Mgr. Eugene Baziak, évèque titulaire de Focea.
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nistratio evadat fclicior, ordinarius in diversis locis quattuor novos vica-
rios generales, exornando eos instructionibus peculiaribus, constituit.
Edidit etiam pro tota dioecesi instructiones respicientes potissimum
institutionem fidelium in rebus fidei, actionem charitativam, exercitia
spiritualia, ante Pascha peragenda, modum procedendi erga associa-
tiones impias et alias. Toto occupationis tempore edebatur et omnibus
paroeciis, quae numerum 412 efficiunt, transmittebatur ordo Divini
officii; suppeditabatur etiam omnibus sacerdotibus vinum pro s. Missae
celebratione necessarium. Leopoli saepius habentur conventus sacer-
dotum, in quibus actuales de Theologia morali ac pastorali expone-
bantur, ac explicabantur quaestiones, praecipue quaerebantur et exami-
nabantur remedia, quae iuventutem atheismo impietatique potissimum
expositam, ab hac perniciosissima protegere ac praecavere possint peste.

Christifideles frequenter congregabantur in ecclesiis praesertim tem-
poribus, quibus s. Missae Sacrificio aliisque exercitiis interesse poterant.
In Poenitentiae Sacramento convertebantur ad Deum peccatores obdu-
rati et obcaecati, qui in peccatis suis inveteraverunt. Annis 1940 et 1941
in omnibus ecclesiis exercitia spiritualia, saltem triduana, ante confes-
sionem paschalem, in quibus magnus fidelium numerus habebat partem,
peracta sunt. Instituta sunt etiam separata exercitia spiritualia pro iu-
ventute. Hoc tempore etiam conferebatur Sacramentum Confirmationis.

Cum autem a regimine sovietico sit ordinatum, ut omnes diebus
festivis necessario in opere suo essent et laborarentur, ordinarius vi
privilegii a Sancta Sede ad tempus occupationis sibi benigniter dati,
concessit, ut dominicis festisque de praecepto, tempore vespertino, sacri-
ficium Missae celebraretur et s. Communio, servatis servandis, distri-
bueretur. Magna cum sollicitudine curabat praecipue, ut iuventus
religiosa in scholis institutione spoliata et propagatione atheismi maxime
exposita, uberius perfectiusque excoleretur cathechismo. Ordinavit ergo,
ut omnibus in ecclesiis, tempore magis apto, iuventuti institutio reli-
giosa traderetur, curavitque, ut praeceptum hoc fideliter adimpleretur.

Arduis his temporibus ac conditionibus consilio auxilioque mihi in
omnibus fuit episcopus meus auxiliaris, ac vicarius generalis Eugenius
Baziak, qui toto invasionis sovieticae tempore in permanenti erat cum
clero dioecesano commertio et communicatione. Viciniores visitabat
paroecias,, omnibus autem animarum pastoribus aderat semper suo
consilio. Convocabat conventus sacerdotum, in quibus actuales expo-
nebantur et examinabantur de re pastorali quaestiones. Ante omnia
autem operam dabat, ut iuventus quae potissime malo ex parte bolsce-

759

7 MARS 1943

vismi ac pernicioso exposita erat influxui, ab hoc damno protegeretur,
custodiretur ac muniretur. Tempore hoc non solum magno puerorum
pellarumque numero, sed etiam multis adultis ab eo Confirmationis
Sacramentum administrabatur. Nominatus supra episcopus auxiliaris,
qui per annos plurimos Seminarii dioecesani rectoris fungebatur mu-
nere, clerum dioecesanum praesertim iuniorem optime novit, propterea
in regendo hoc clero mihi fuit adiutorio et auxilio. Episcopus porro
Eugenius Baziak multum nitebatur ut penes omnes paroecias Leopo-
lienses specialia ad adiuvandos pauperes et vere indigentes erigerentur
consilia. Consiliorum horum autem ope erectae sunt culinae, in quibus
in nonnullis paroeciis circa quatuor millia, omnino gratis, pauperibus
edebantur prandia.

Capituli Metropolitani canonici tempore occupationis sovieticae
omnibus spoliati reditibus pessimis in conditionibus vivebant, sua officia
non deseruerunt, sed suum archiepiscopum tam. qualm eius senatus et
consilium ad normam sacrorum canonum adiuvabant, divinis officiis
in choro semper interfuerunt, curamque Sanctissimi Eucharistiae Sa-
cramenti in ecclesia cathedrali laudabiliter gerebant.

Fideles non solum ut supra memini favorem et benevolentiam suam
erga Ecclesiam sacerdotesque ostendebant, sed etiam, cum gaudio est
mihi hoc fatendum, magis Ecclesiae adhaeserunt et coniunctiori fir-
miorique nexu se cum ea iunxerunt. Apparuit hoc ex populi Sacrificio
Missae, exercitiis spiritualibus aliisque devotionibus nec non ex fre-
quentissimo ac numerosissimo ad Sacramenta Poenitentiae et Eucha-
ristiae accessu, potissimum vero ex magna largitate ad causas pias.
Fideles enim summa virium contentione operam dabant, ut clerus
sustentationem necessariam, ecclesiae autem ea omnia, quae admi-
nistrationi et conservationi proderant, haberent.

Sacerdotes enim non solum omnibus privati fuerunt reditibus, sed
etiam acerba imposita sunt eis tributa. Tributa contulerunt fideles ipsi
non raro in magna viventes penuria. Fideles etiam in opera charitativa,
quae sub parochorum cura ac patrocinio existebant, magnos faciebant
sumptos.

Laudandi sunt etiam sacerdotes dioeceseos Leopoliensis Latinorum,
quia suae vocationis inventi sunt digni. Existentibus in dioecesi 412
paroeciis, solummodo 18 earum privatae sunt suorum pastorum, qui
propter circumstantias speciales e. gr. propter incarcerationis pericu-
lum, coacti sunt sua derelinquere officia. In eorum tamen locum suf-
fecti sunt statim alii sacerdotes. Eo ergo tempore non solum nulla
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paroecia suo carebat rectore, sed etiam 35 nova officia curata sunt
erecta, quibus animarum pastores assignati fuerunt. Cum gaudio etiam
affirmandum est nullum sacerdotem a fide defecisse, quamquam ex
parte propagationis sovieticae maxima nitebatur ope etiam sacerdotes
a fide avertere et Ecclesia.

Sacerdotes zelum suum coëmerunt sacrificiis : 20 eorum inclusi sunt
in carceribus, 6 eorum crudelem subierunt mortem.

Ut supra iam indicavi, Seminarii dioecesani domus in proprietatem
sovietici status transiit. Alumni et superiores a propriis eiecti aedibus
in domo religiosa Congregationis a Resurrectione D. J. Ch. habitabant
ibique per totum occupationis tempus studiis vacabant theologicis.
Quadraginta quinque (45) ad S. Presbyteratus Ordinem sunt promoti.

Etiam religiosi in dioecesi existentes non manserunt sine sacrificiis.
Quatuor ex Ordine Praedicatorum sacerdotes et tres fratres ; ex Ordine
Fr. Minorum tres fratres trucidati sunt. Religiosae fere omnes a propriis
domibus expulsae habitumque religionis deponere coactae, vivebant
in domibus privatis ex proprio manuum suarum labore. Ordinarius
pro viribus suis nitebatur, ut feminae istae in vita sua spirituali nullum
caperent detrimentum, ordinavit ergo, ut bis in mense adessent instruc-
tioni spirituali, quae semper pia claudebatur exhortatione. Admonebat
porro singulas superiorissas, ut omnibus sororibus dispersis afferant
curam ac semper cum eis habebant commertium. Religiosi autem in
maioritate in propriis manserunt domibus, sub regimine superiorum,
clerum saecularem in cura animarum efficaciter adiuvando.

Non possum tamen celare invasionem sovieticam sine malo et dam-
noso in nonnullos fideles influxu non mansisse. Permagnus communi-
sticae et atheisticae propagationis apparatus qui ubique ad omnes
omniaque penetrabatur, in fide collabefecit, gratiae agantur Deo optimo,
solummodo eos, quorum mores iam antea corrupti erant. Pro maio-
ritate methodus regendi sovietarum facta est efficax remedium contra
propagationem communismi, quam ferventissimae et eloquentissimae
contiones et exhortationes. Religionis sacerdotumque persecutio non
intentum produxit effectum, eos qui antea in fide erant tepidi et Eccle-
siam nihil curabant, arcte firmiterque cum ea coniunxit.

Utinam Deus faxit, ut boni durissimae invasionis sovieticae effectus
perdurarent in perpetuum.

His expositis archiepiscopus Leopoliensis Latinorum ad pedes Beatitu-
dinis Vestrae provolutus humillime petit Apostolicam Benedictionem pro
semetipso, episcopo suo auxilian, sacerdotibus et fidelibus suae dioeceseos.
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483. Le Vicaire général de Plock Figielski au pape Pie XII
(A.E.S. 1949/43, orig.)

Plock, 12 mars 1943

Le Vicaire général offre les prières des prflres et des fidèles du diocèse pour le ene
anniversaire du couronnement du Pape.

Beatissime Pater,
In centum sexaginta usquedum apertis ecclesiis paroecialibus dioe-

cesis Plocensis supplices preces effundebantur pro Beatissimo Papa
nostro Pio: Dominus conservet Eum, et beatum faciat Eum in terra... ;
in ore item plus quam ducentorum in eadem dioecesi degentium sacer-
dotum orationes imperatae hodierna die recitabantur, quarto nempe
Anniversario Coronationis Divi Petri Successoris.

Sed etiam in cordibus Cien i nostri simulac fidelium dioecesanorum
sincerrimi amoris sensus manifestantur erga Sanctitatem Vestram, non
obstantibus adversitatibus ac diffamationibus contra Sacram Romano-
Catholicam Ecclesiam Sponsam Christi Eiusque Supremum in terris
Vic arium.

Ad pedes Beatitudinis Vestrae provolutus, nomine eiusdem Cieni
ac Populi, auctoritate Sedis Apostolicae ad nutum benigne infrascripto
commissi, homagium profundissimum oboedientiamque filialem pro-
fiteor nec non Benedictionem Apostolic= pro tota dioecesi Plocensi,
Pastore suo honoratissimo orbata atque operariis pluribus destituta,
humillime exploro ac supplico.

484. L'administrateur apostolique de Siedlce Sokoiowski
au pape Pie XII

nr. 1259 (A.E.S. 2123/43, orig.)
Siedlce, 19 mars 1943

Sokolowski présente ses EMU pour l'anniversaire du couronnement du Pape
et expose la douloureuse situation de son diocèse.

Nuperrime celebravimus Anniversarium Electionis ac diem ono-
masticam Sanctitatis Tuae, hodie vero recurrit memoria Coronationis
Augustissimae, hinc Sacro litato ad intentionem Optimi orbis chri-

1 Mgr Antoine Nowowiejski, mort le 28 mai 1941.
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stiani Patris adstante clero populoque fideli non possum quin sensa
intima abundanter in cordibus ardentia apud Thronum Tuae Sancti-

tatis deponam.
Placuit enim Tibi, Beatissime Pater, nobis in angustiis positis con-

tinuo divitias cordis benevolentissimi aperire ac miseriis nostris suc-

currere.
Et subsidium paternum, et donum maximi momenti olei pro con-

secratione et vini pro Sacrificio Missae conficiendo nobis praestare
Paterna Bonitas non destitit.

Miserrimi, e suis locis eiecti, infantes ac parvuli orbi familiae egen-

tium cum lacrimis accipiunt auxilium ex obolo Sancti Petri, quem
ad hunc finem convertere, prout mecum communicatum est, Sanctitas

Tua concessit.
Obruentibus nos calamitatibus iterum iterumque fidelibu in me-

moriam revoco verba, quae Tu, Beatissime Pater, dignatus es ad no-
stram consolationem proferre, scilicet, Christus Dominus, Misericor-
dissimus Salvator videt lacrymas patientium, haud praetermittit ea
quae in angustiis positi sustinent atque e Corde radios solatii emittere
minime cessat.

Plenus igitur gratitudine maxima, ad pedes apostolicos provolutus

sensa nostri amoris filialis exprimere suavissimum reputo ac devote
osculans hos pedes benedictionem apostolicam pro clero, fidelibus
maxime patientibus ac pro me humillime rogo enixeque deprecor.

485. Adresse de notables Lithuaniens au pape Pie XII

Kaunas, 12 mars 1943
reçue, 12 avril 1943

Un groupe de personnalités réunies a Kaunas envoient au Pape, a l' occasion

de l'anniversaire de son couronnement, une protestation de ,fidélité a l'Eglise, remer-
cient pour ce que le S. Siège a fait en faveur de la Lithuanie et demandent appui